

2020年度第1四半期末業績のお知らせ

2020年度第1四半期末(2020年4月1日～2020年6月30日)の業績をお知らせします。

<目次>

1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	2
3. 四半期貸借対照表	4
4. 四半期損益計算書	5
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7
6. ソルベンシー・マージン比率	8
7. 特別勘定の状況	9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	10

本件に関するお問い合わせ先：
アクサ生命保険株式会社 広報部
TEL: 03-6737-7140 FAX: 03-6737-5964

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・ 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2019年度末		2020年度第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比	前年度末比		
個人保険	4,636	168,556	4,664	100.6	169,860	100.8
個人年金保険	217	11,396	215	99.1	11,367	99.7
団体保険	—	20,337	—	—	19,647	96.6
団体年金保険	—	4,795	—	—	4,759	99.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。(ただし、変額個人年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額(既払込保険料相当額)を計上しています。)

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・ 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2019年度第1四半期累計期間				2020年度第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数	金額				
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	132	4,128	4,129	0	104	78.6	3,658	88.6	3,665	△7
個人年金保険	—	△1	—	△1	—	—	△1	—	—	△1
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。(ただし、変額個人年金保険については、初回保険料相当額を計上しています。)

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・ 保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2019年度末	2020年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	514,725	517,782	100.6
個人年金保険	86,990	86,416	99.3
合 計	601,716	604,198	100.4
うち医療保障・生前給付保障等	213,691	215,475	100.8

・ 新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2019年度第1四半期累計期間	2020年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	13,737	11,422	83.2
個人年金保険	△2	△2	—
合 計	13,734	11,420	83.2
うち医療保障・生前給付保障等	5,204	5,356	102.9

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2019年度末		2020年度第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	101,925	1.5	98,053	1.5
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	5,841,003	88.3	5,973,184	89.7
公社債	3,881,189	58.7	3,794,976	57.0
株式	45,601	0.7	53,020	0.8
外国証券	1,449,863	21.9	1,651,648	24.8
公社債	443,982	6.7	456,169	6.8
株式等	1,005,880	15.2	1,195,478	17.9
その他の証券	464,349	7.0	473,539	7.1
貸付金	110,587	1.7	113,770	1.7
不動産	4,249	0.1	4,256	0.1
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	555,951	8.4	473,702	7.1
貸倒引当金	△ 349	△ 0.0	△ 349	△ 0.0
合 計	6,613,368	100.0	6,662,617	100.0
うち外貨建資産	143,567	2.2	154,398	2.3

(注) 1. 「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しております。

2. 外国証券(株式等)には外国投資信託(債券型)を含んでおり、その金額は2020年度第1四半期会計期間末では971,016百万円です。(2019年度末778,822百万円)

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区分	2019年度末					2020年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	1,502,084	1,665,204	163,119	177,242	14,122	1,501,875	1,648,065	146,189	164,614	18,424
責任準備金対応債券	648,701	785,012	136,311	137,051	740	657,897	775,550	117,653	123,695	6,042
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,463,781	3,630,017	166,235	231,049	64,813	3,573,118	3,747,412	174,293	225,005	50,712
公社債	1,916,323	2,079,769	163,446	168,890	5,444	1,847,359	1,993,719	146,359	157,773	11,413
株式	26,777	44,167	17,389	18,553	1,163	27,798	51,596	23,798	24,304	506
外国証券	1,118,533	1,100,497	△18,035	36,249	54,284	1,291,986	1,293,132	1,145	37,424	36,279
公社債	91,600	94,616	3,015	3,281	266	94,545	97,653	3,108	3,367	259
株式等	1,026,932	1,005,880	△21,051	32,967	54,018	1,197,441	1,195,478	△1,963	34,056	36,019
その他の証券	402,148	405,583	3,435	7,355	3,920	405,973	408,964	2,990	5,503	2,512
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	5,614,567	6,080,233	465,665	545,342	79,677	5,732,891	6,171,028	438,137	513,316	75,179
公社債	3,717,743	4,133,496	415,753	427,647	11,894	3,648,616	3,992,811	344,195	380,075	35,880
株式	26,777	44,167	17,389	18,553	1,163	27,798	51,596	23,798	24,304	506
外国証券	1,467,899	1,496,986	29,087	91,786	62,698	1,650,503	1,717,656	67,153	103,432	36,279
公社債	440,967	491,105	50,138	58,818	8,680	453,061	522,177	69,116	69,375	259
株式等	1,026,932	1,005,880	△21,051	32,967	54,018	1,197,441	1,195,478	△1,963	34,056	36,019
その他の証券	402,148	405,583	3,435	7,355	3,920	405,973	408,964	2,990	5,503	2,512
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区分	2019年度末	2020年度第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	60,200	65,998
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	1,434	1,423
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	0	0
非上場外国債券	—	—
その他	58,766	64,575
合計	60,200	65,998

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2019年度末 要約貸借対照表 (2020年3月31日現在)	2020年度 第1四半期 会計期間末 (2020年6月30日現在)	科目	期別	2019年度末 要約貸借対照表 (2020年3月31日現在)	2020年度 第1四半期 会計期間末 (2020年6月30日現在)
		金額	金額			金額	金額
(資産の部)				(負債の部)			
現金及び預貯金		122,490	120,315	保険契約準備金		5,377,789	5,454,389
有価証券		6,615,038	6,815,183	支払備金		48,662	44,423
（うち国債）	(3,800,684)	(3,715,454)	責任準備金		5,320,892	5,402,545
（うち地方債）	(1,940)	(1,930)	契約者配当準備金		8,234	7,421
（うち社債）	(78,563)	(77,591)	代理店借		2,606	2,275
（うち株式）	(45,601)	(53,020)	再保険借		143,083	147,887
（うち外国証券）	(1,533,348)	(1,746,511)	その他負債		1,383,806	1,413,466
貸付金		110,587	113,770	債権貸借取引受入担保金		1,084,924	1,063,927
保険約款貸付		79,203	82,390	未払法人税等		2,478	10
一般貸付		31,383	31,380	リース債務		157	139
有形固定資産		4,556	4,546	資産除去債務		1,866	1,914
無形固定資産		46,351	45,183	その他の負債		294,379	347,474
のれん		32,555	31,470	退職給付引当金		45,686	45,219
その他		13,795	13,713	役員退職慰労引当金		758	740
代理店貸		2	3	価格変動準備金		45,972	46,600
再保険貸		191,075	186,904	繰延税金負債		19,644	22,611
その他資産		319,052	241,900	負債の部合計		7,019,347	7,133,192
貸倒引当金		△349	△349	(純資産の部)			
				資本金		85,000	85,000
				資本剰余金		7,162	7,162
				資本準備金		3,735	3,735
				その他資本剰余金		3,427	3,427
				利益剰余金		84,089	90,108
				利益準備金		8,392	8,392
				その他利益剰余金		75,697	81,716
				繰越利益剰余金		75,697	81,716
				株主資本合計		176,252	182,271
				その他有価証券評価差額金		119,689	125,491
				繰延ヘッジ損益		93,515	86,502
				評価・換算差額等合計		213,205	211,993
				純資産の部合計		389,457	394,265
資産の部合計		7,408,804	7,527,457	負債及び純資産の部合計		7,408,804	7,527,457

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)	2020年度 第1四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		208,442	258,584
保険料等収入		161,646	153,573
(うち保険料)	()	145,676	143,820
資産運用収益		45,597	99,252
(うち利息及び配当金等収入)	()	21,921	19,612
(うち有価証券売却益)	()	18,325	2,050
(うち特別勘定資産運用益)	()	5,348	63,211
その他経常収益		1,198	5,759
経常費用		186,073	248,071
保険金等支払金		104,357	123,621
(うち保険金)	()	15,437	15,274
(うち年金)	()	20,888	18,949
(うち給付金)	()	24,799	26,418
(うち解約返戻金)	()	33,638	41,319
(うちその他返戻金)	()	684	837
責任準備金等繰入額		32,296	81,656
責任準備金繰入額		32,293	81,652
契約者配当金積立利息繰入額		3	3
資産運用費用		14,698	8,675
(うち支払利息)	()	15	6
(うち有価証券売却損)	()	2,626	7,043
(うち有価証券評価損)	()	431	931
(うち金融派生商品費用)	()	4,266	—
事業費		31,651	30,127
その他経常費用		3,068	3,990
経常利益		22,368	10,513
特別損失		581	629
固定資産等処分損		8	0
価格変動準備金繰入額		572	628
契約者配当準備金繰入額		1,256	1,073
税引前四半期純利益		20,530	8,810
法人税及び住民税		6,143	△ 646
法人税等調整額		744	3,438
法人税等合計		6,887	2,791
四半期純利益		13,642	6,019

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2020年度第1四半期会計期間末					
1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、952,685百万円であります。					
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。					
①当期首現在高					8,234百万円
②当第1四半期累計期間契約者配当金支払額					1,889百万円
③利息による増加等					3百万円
④契約者配当準備金繰入額					1,073百万円
⑤当第1四半期会計期間末現在高					7,421百万円
3. 配当金支払額 該当ありません。					
4. 株主資本の金額の著しい変動					
(単位:百万円)					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当会計期間期首残高	85,000	7,162	84,089	—	176,252
当第1四半期会計期間末までの変動額					
四半期純利益			6,019		6,019
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	6,019	—	6,019
当第1四半期会計期間末残高	85,000	7,162	90,108	—	182,271

(四半期損益計算書関係)

2020年度第1四半期累計期間
1株当たり四半期純利益は771円77銭であります。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2019年度 第1四半期累計期間	2020年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	11,260	14,671
キャピタル収益	24,993	16,419
有価証券売却益	18,325	2,050
金融派生商品収益	—	3,851
為替差益	—	10,517
その他キャピタル収益	6,668	—
キャピタル費用	14,028	20,722
有価証券売却損	2,626	7,043
有価証券評価損	431	931
金融派生商品費用	4,266	—
為替差損	6,470	—
その他キャピタル費用	231	12,746
キャピタル損益 B	10,965	△ 4,303
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	22,225	10,367
臨時収益	142	145
危険準備金戻入額	142	145
臨時費用	—	—
臨時損益 C	142	145
経常利益 A+B+C	22,368	10,513

(注)1.2019年度第1四半期累計期間においては、「基礎利益」に含めて記載しています。

次の金額は「その他基礎収益」に含めて記載しています。

・マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金への影響額 231 百万円

次の金額は「その他基礎費用」に含めて記載しています。

・外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 △6,668 百万円

2.2019年度第1四半期累計期間においては、次の金額を「キャピタル損益」に含めて記載しています。

次の金額は「その他キャピタル収益」に含めて記載しています。

・外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 6,668 百万円

次の金額は「その他キャピタル費用」に含めて記載しています。

・マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金への影響額 △231 百万円

3.2020年度第1四半期累計期間においては、次の金額を「基礎利益」に含めて記載しています。

次の金額は「その他基礎収益」に含めて記載しています。

・外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 12,352 百万円

・マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金への影響額 394 百万円

4.2020年度第1四半期累計期間においては、次の金額を「キャピタル損益」に含めて記載しています。

次の金額は「その他キャピタル費用」に含めて記載しています。

・外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 △12,352 百万円

・マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金への影響額 △394 百万円

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2019年度末	2020年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	614,212	630,928
資本金等	138,252	144,271
価格変動準備金	45,972	46,600
危険準備金	41,825	41,679
一般貸倒引当金	178	178
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	149,611	156,864
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	617	617
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	226,186	226,669
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△136	—
控除項目	—	—
その他	11,704	14,045
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	167,615	168,365
保険リスク相当額 R ₁	11,705	11,710
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	6,941	6,882
予定利率リスク相当額 R ₂	33,529	33,302
最低保証リスク相当額 R ₇	7,620	8,420
資産運用リスク相当額 R ₃	121,770	121,944
経営管理リスク相当額 R ₄	3,631	3,645
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	732.8%	749.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び1996年大蔵省告示第50条の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		403,064		466,259
個人変額年金保険		402,337		408,930
団体年金保険		—		—
特別勘定計		805,402		875,189

(2) 保有契約高

・ 個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	595	5,680,990	615	5,839,698
変額保険(終身型)	175	1,060,421	186	1,159,184
合 計	770	6,741,411	802	6,998,882

(注)個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・ 個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	67	411,972	66	412,365
合 計	67	411,972	66	412,365

8. 保険会社及びその子会社等の状況
該当なし